Eu, porém, solicitada antes vénia da prolongada demora, pondo de lado tudo o mais retornarei nos finais do mês próximo para junto de Vossa Senhoria Reverendíssima, esperando compensar com a fidelidade e aplicação no serviço a perda de tempo anterior.

Deus conserve em prosperidade por longos anos incólume a Vossa Reverendíssima e Ilustríssima Senhoria.

Em Haia da Holanda, a 3 de Março de 1543.

De Vossa Reverendíssima e Ilustríssima Senhoria humílimo servidor, Splinter van Hargen.

[Endereço]

Ao Rev.<sup>mo</sup> e Ilustr.<sup>mo</sup> Príncipe Bispo de Trento.

**B** XCVII.

IOANNES MAGNVS GOTHVS

**Damiano a Goes**

[Romae, 21.V.1543]

Generose et magnifice Domine Damiane, frater et amice carissime<sup>1</sup>: iam quartus agitur annus postquam summus Pontifex me ex itinere Germanico, quod ex Venetiis<sup>2</sup> institueram, ad urbem Romam uocauit, praefatus se magna aliqua negotia mecum agere uelle, antequam Germaniam descenderem. Interea tamen hic nimis otiosus<sup>3</sup> uixeram, nec mihi, nec populo Christiano meae curae commisso utilis.

Iam enim octauum annum ago postquam ex Gedano ad Concilium Mantuanum uocatus exiui, quibus annis per Italiam iactatus, multos graues et fere intolerabiles casus sustinueram, ut fidei Christinae ubique uacillanti, aliqua mea opera consulere possem. Et hae turbationes in causa fuerunt cur ad V. M. aut alios amicos nihil litterarum<sup>4</sup> dederim. Nec minus interea dolueram de aduersis casibus Mag. V. quam intellexi ad grauem captiuitatem in Franciam abductam et non paucis aere inde absolutam.

In patria mea Catholici tentauerant aliquoties Lutheranam seueritatem a suis ceruicibus excutere. Sed abdito Dei iudicio adhuc durum illud iugum sufferre coguntur. Hic uero Romae nullam aut paruam spem pacis habemus, fluxa est fere ubique Principum fides, ideo nihil boni nobis polliceri ualemus. Negliguntur diuina mandata, immo<sup>5</sup> contemnuntur, et blasphemantur, et non raro ab illis qui tenerentur uitam et sanguinem pro diuina lege exponere.

Ceterum<sup>6</sup> dignetur M. V. me suis litteris<sup>7</sup> instruere de rebus et bellis Aquilonaribus, ut sciam si forte in regnis illis aliqua spes emergere possit, circa restituendam Christianam religionem.

Felicissime ualeat M. V. quam et ego, Olaus Gothus qui has scripsi, sincerissime saluto, nomine etiam nostro salutetur clarissimus uir D. Splinterus, cuius litterae<sup>8</sup> si quamdoquidem de nouis Aquilonaribus ad dominum meum allatae fuerint, gratissimae erunt.